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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem AES algoritmu pro programova-
telné obvody (FPGA). Nejprve je předveden základní návrh, z něhož je ná-
sledně odvozeno 5 spolehlivostních variant. Ty zajišťují odolnost algoritmu
vůči poruchám. Odolnost návrhu je dosažena použitím časové, prostorové a
informační redundance. Verze AES algoritmu jsou implementovány v jazyku
VHDL. Realizované varianty byly zhodnoceny s ohledem na obsazenou plochu
na čipu a dobu šifrování. Výsledkem práce je sada realizovaných a otestova-
ných variant AES algoritmu, která poslouží k výzkumu v oblasti spolehlivosti
a útoků postranními kanály na šifru AES.

Klíčová slova AES, FPGA, VHDL, odolnost vůči poruchám, spolehlivost,
simulace, ModelSim, Quartus II
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Abstract

This thesis describes the design of the AES algorithm for the field-program-
mable gate array (FPGA). First the basic design is proposed and then five
fault-tolerant variants are derived from the basic design. These variants add
fault-resistance to the design. The fault-tolerance of the design is achieved by
using the time, area and the information redundancy. All the AES variants are
implemented using the VHDL language. Then the comparison was created that
compares the variants in the scope of area consumption and time of encryption
terms. The output of the thesis is a set of implemented and tested variants
of the AES algorithm that can be used for the research of reliability and side
channel attacks.

Keywords AES, FPGA, VHDL, fault tolerance, reliability, simulation, Mo-
delSim, Quartus II
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Úvod

V této práci se zabývám implementací různých variant šifrovacích AES algo-
ritmů pro FPGA. Algoritmus AES je dnes hojně využíván v průmyslových
standardech a komerčních systémech. Vzhledem k tomu, že FPGA umožňují
velmi rychlé datové přenosy, nachází využití především v oblasti síťové komu-
nikace. AES je součástí internetového bezpečnostního standardu IPsec, SSH
nebo šifrovacího standardu WiFi IEEE 802.11. Šifrování algoritmem AES se
mimo jiné používá v programovatelných hradlových polích od společnosti Al-
tera, kde chrání uživatelské aplikace a jejich data před neoprávněným přístu-
pem.

Při návrhu řešení v rámci této práce je kladen důraz na spolehlivý pro-
voz variant, implementuji je tedy s použitím prostředků, které zajistí možnou
detekci/eliminaci poruch vzniklých například nepříznivým vlivem prostředí.
Užití podobných řešení se může vyskytovat v systémech, které vyžadují tzv.
princip CIA (data confidentiality, integrity, availability) – tedy zdůrazňují dis-
krétnost, integritu a dostupnost zpracovávaných dat. Zároveň se však v těchto
systémech musí předejít nežádoucímu selhání systému z důvodu nepříznivého
operačního prostředí. Příklady takových systémů může nabídnout například
letecký či automobilový průmysl, můžeme se s nimi setkat v kolejové dopravě
nebo v jiných systémech řízení dopravy.

Pro potřeby výzkumu spolehlivostních a vůči útokům odolných systémů je
potřeba vytvořit různé varianty šifrovacích algoritmů (AES) pro FPGA, které
by byly implementovány za použití spolehlivostních metod (tedy užitím re-
dundance). Výsledné algoritmy navrhuji pro vývojovou/měřící desku Evariste
II, která se v rámci výzkumu používá k měření spotřeby FPGA za účelem tzv.
útoku postranními kanály.

Cílem této práce je připravit podklady k měření energetické spotřeby šifro-
vacího algoritmu pro FPGA, aby bylo možné odměřit spotřebu různých variant
toho samého algoritmu s důrazem na různé parametry implementace. V rámci
textu uvádím postup návrhu jak základních tak spolehlivostních variant al-
goritmu, jejich realizace a výsledné požadavky na prostředky FPGA (plocha
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Úvod

a hodinová frekvence). Ty mohou být důležité v rámci možného budoucího
měření, které ovšem již není součástí této práce.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol – analýza, návrh, realizace a testování.
V první kapitole seznamuji čtenáře se vznikem standardu AES a jeho historií.
Následuje detailní rozbor algoritmu a popis jeho fungování. V závěru první
kapitoly nabízím několik příkladů, kde se lze setkat s aplikací AES algoritmu
v obvodech FPGA v praxi.

V návrhové části práce předkládám návrh dvou základních a pěti spolehli-
vostních variant. U každé ze spolehlivostních variant jsou uvedeny její základní
charakteristiky a za jakým účelem je navržena. Pro každou z variant jsem vy-
tvořil schémata znázorňující datové cesty a řadiče, z nichž jsem při následné
realizaci vycházel. Na návrhovou část navazuji kapitolou realizace, která mimo
jiné ukazuje, jakým způsobem se navržená schémata zapisují v jazyku VHDL.
Jak při návrhu, tak při realizaci jsem použil rozhraní dodané vedoucím práce,
aby bylo možné šifru v budoucnu podrobit útoku postranními kanály. Neopo-
míjím ani některé problémy, na které jsem při implementaci narazil a jejich
následné řešení. V této kapitole se též nachází porovnání všech implementova-
ných variant s ohledem na obsazenou plochu čipu a čas potřebný k zašifrování
dat.

V závěrečné kapitole testování dokládám, že realizované varianty jsou řádně
otestovány a fungují v souladu se specifikací. V první části kapitoly vysvět-
luji, jakým způsobem jsem testy prováděl a ve druhé části popisuji, co přesně
jednotlivé testy kontrolují a jak dopadly.

2

Kapitola 1
Analýza

1.1 Úvod do šifrování

Poptávka po šifrování je na Zemi od nepaměti. Už Julius Caesar si v 1. století
před Kristem byl dobře vědom toho, jaké následky by mělo, kdyby jeho zprávy
padly do rukou nepřátel. Historie šifer je plná okamžiků, které ovlivnily světové
dějiny. Války, převraty, komunikace v nejvyšších patrech politiky – tam všude
se uplatnilo a dodnes uplatňuje šifrování. Kromě zvýšené bezpečnosti vedl
boj mezi luštiteli a tvůrci šifer také k mnoha vědeckým objevům. Vynaložené
úsilí se stalo přínosem pro mnoho oborů lidské činnosti a korunováno bylo
vznikem programovatelného počítače [1]. A právě existence počítačů uspíšila
v 70. letech 20. století poptávku po nových dokonalých šifrovacích algoritmech.
Americká vláda potřebovala zajistit bezpečnost při přenosu dat, a tak byla
v roce 1973 vyhlášena soutěž na vytvoření šifrovacího standardu.

klíč

šifrový
text

otevřený
text šifrování

Obrázek 1.1: Obecný princip šifrování

Ještě než text přejde k jednotlivým šifrám, je načase vymezit pár nejzá-
kladnějších pojmů, se kterými se čtenář v této práci setká. Obecný princip
šifrování je znázorněn na obrázku 1.1. Existují šifry symetrické a asymetrické.
Prvně jmenované používají stejný klíč při šifrování i při dešifrování, a proto je
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nutné klíč držet v tajnosti. Asymetrická šifra použije k šifrování veřejný klíč,
který může vlastnit každý a není tajný. K dešifrování je použit soukromý klíč,
který zná pouze majitel klíče a pouze on může zprávu rozluštit [2], [3]. Další
možné dělení je na blokové a proudové šifry. Zatímco bloková zpracovává text
po blocích, proudová šifra šifruje text po znacích.

Roku 1976 byl americkými úřady přijat první veřejný kryptografický algo-
ritmus DES (Data Encryption Standard). Již v době svého vzniku se speku-
lovalo o jeho bezpečnosti, nicméně na prolomení hrubou silou si svět počkal
ještě 20 let. O prolomení algoritmu DES hrubou silou se mimo jiných úspěšně
pokoušel tým okolo stroje COPACOBANA. Ten se skládá ze 120 FPGA a je
optimalizován pro lámání šifer, průměrně dokáže najít klíč k šifře za 6,4 dne [4].
Postupem doby bylo nezbytné přijít s bezpečným algoritmem, který umožní
přenos citlivých dat (bankovní transakce, soukromá korespondence, . . . ) po
síti. Tím se stal na konci 90. let Advanced Encryption Standard (AES), který
je obecně považován za jednu z nejbezpečnějších blokových šifer.

Jádrem této práce je realizace algoritmu AES na FPGA, proto bude v ná-
sledujících sekcích věnována pozornost už jen tomuto algoritmu.

1.2 Advanced Encryption Standard – AES
Tato kapitola stručně představuje historii AES a okolnosti vzniku nového šif-
rovacího standardu. V následující části je detailně rozebrána vnitřní struktura
algoritmu a je zde patrné, jak konkrétně algoritmus AES šifrování provádí.


[…]

D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'
O_VALID!<=!'1'

INPUT_VALID!=!1

entityUAES_1Ar_CONTROLLERUis
UUUUportU)UCLKUUUUUUUUUU:UinUstd_logic;
UUUUUUUUUUURSTUUUUUUUUUU:UinUstd_logic;
UUUUUUUUUUUINPUT_VALIDUU:UinUstd_logic;

UUUUUUUUUUUN_RUNUUUUUUUU:UoutUstd_logic_vectorU)3UdowntoU0Q;
UUUUUUUUUUUDATA_REQUESTU:UoutUstd_logic;
UUUUUUUUUUUBUSYUUUUUUUUU:UoutUstd_logic;
UUUUUUUUUUUOUTPUT_VALIDU:UoutUstd_logic
UUUUQ;
endUentityUAES_1Ar_CONTROLLER;

Obrázek C.8: Řadič verze AES_1Ar – CONTROLLER_1Ar
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Obrázek C.9: Nejvyšší entita verze AES_1Ar – AES_TOP_1Ar
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C.4 AES_1Aa

PlVšechnyldrátyžlkdelneníluvedenoljinakžlmajílšířkul)0=b
Plkurzívoulaltečkovanýmilčáramiljsouloznačenylřídícílsignály
PlfunkcelDATA_MAJ_OF_NlpřijímálpolelNl)0=bitovýchlvektorůlal
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signal1:1array1(N1downto10)1of1std_logic_vector(1271downto10)1
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Obrázek C.10: Nejvyšší entita verze AES_1Aa – AES_TOP_1Aa
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Obrázek C.11: Datová cesta AES_1Tr – DATAPATH_1Tr
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Obrázek C.12: Řadič verze AES_1Tr – CONTROLLER_1Tr
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Obrázek C.13: Nejvyšší entita verze AES_1Tr – AES_TOP_1Tr
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C.6 AES_1Ta
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Obrázek C.14: Datová cesta AES_1Ta – DATAPATH_1Ta
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START
!!!N_RUN!<=!0
!!!!N_REP!<=!0
D_REQUEST!<=!'1'
!O_VALID!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'0'

R1
!!!!!N_RUN!<=!1
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'
O_VALID!<=!'0'

R2

!!!!!N_RUN!<=!2
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R3

!!!!!N_RUN!<=!3
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R4

!!!!!N_RUN!<=!4
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R5

!!!!!N_RUN!<=!5
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R6

!!!!!N_RUN!<=!6
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R7

!!!!!N_RUN!<=!7
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R8

!!!!!N_RUN!<=!8
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R9

!!!!!N_RUN!<=!9
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R10a

!!!!!N_RUN!<=!10
!!!!!!!N_REP!<=!1
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R10b

!!!!!N_RUN!<=!10
!!!!!!!N_REP!<=!2
D_REQUEST!<=!'0'
!!!!!BUSY!<=!'1'

R10c
!!!!!N_RUN!<=!10
!!!!!!!N_REP!<=!0
D_REQUEST!<=!'0'
!!!O_VALID!<=!'1'!!!!!
!!!!!!BUSY!<=!'1'

INPUT_VALID!=!1

INPUT_VALID!=!1

INPUT_VALID!!=
!1

N_REP!=!0

N_REP!=!1

N_REP!=!2

INPUT_VALID!!=!1

-NšipkaNbezNpopisuNznamená,NžeNpřechodNjeNjenNnaNnáběžnouNhranuNhodin
-NzeNvšechNstavůNseNpoNpříchoduNsignáluNRSTNpřecházíNdoNstavuNStart
-NpokudNjeNN_RUNN==N0,NpakNvýpočetNneprobíhá
-NN_RUNN...NčísloNrundy;NN_REPN...NčísloNopakováníN

entityPAES_1Ta_CONTROLLERPis
PPPPportP0PCLKPPPPPPPPPP:PinPstd_logic;
PPPPPPPPPPPRSTPPPPPPPPPP:PinPstd_logic;
PPPPPPPPPPPINPUT_VALIDPP:PinPstd_logic;

PPPPPPPPPPPN_RUNPPPPPPPP:PoutPstd_logic_vectorP03PdowntoP0);
PPPPPPPPPPPN_REPPPPPPPPP:PinoutPstd_logic_vectorP01PdowntoP0);
PPPPPPPPPPPDATA_REQUESTP:PoutPstd_logic;
PPPPPPPPPPPBUSYPPPPPPPPP:PoutPstd_logic;
PPPPPPPPPPPOUTPUT_VALIDP:PoutPstd_logic
PPPP);
endPentityPAES_1Ta_CONTROLLER;

Obrázek C.15: Řadič verze AES_1Ta – CONTROLLER_1Ta
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Obrázek C.16: Nejvyšší entita verze AES_1Ta – AES_TOP_1Ta
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C.7 AES_1p
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Obrázek C.17: AES_1p, SBox s predikcí parity – SBOX_WITH_PARITY
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Obrázek C.18: AES_1p, Sub_Bytes s paritou –
SUB_BYTES_WITH_PARITY
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