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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor se musel seznámit s problematikou návrhu s ohledem na spolehlivost, což je partie číslicového návrhu, která se
vyučuje až v rámci magisterského studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, autor vytvořil několik variant šifry AES podle zadání. Každou variantu otestoval na správnost simulací.
Jednotlivé varianty sesyntetizoval a implementoval a porovnal na plochu a čas.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny části jsou informačně bohaté, v textu nejsou zbytečné části. Pokud by se dalo uvažovat o zkrácení práce, pak jedině
v části 1. Analýza, kde je popsána šifra AES.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci se vyskytují pouze drobné nepřesnosti.
1) Zkratka TMR znamená Triple Modular Redundancy, nikoliv Triple Major Redundancy (str. 23).
2) V návrhu jednotky AES_1Ar (str. 25), což je jednotka s prostorou redundancí na úrovni rundy (TMR na úrovni rundy) je
třeba počítat s tím, že chybový může být i modul, který počítá majoritu (voter). Proto i tento modul by měl být ztrojen. Každá
jednotka DATAPATH_1Ar by tedy měla dostávat vstupní data RND_IN_DATA ze svého vlastního obvodu Majority3 a každý
modul Majority3 by měl počítat majoritu ze signálů D1, D2 a D3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je čtivá a přehledná. Po typografické stránce je dobře vysázena a členěna. Narazil jsem pouze na nekonzistenci ve
značení téhož bloku jako 1ROUND a ONE_ROUND (odstavec 2.1.2). Ve stejném odstavci je odkazován obrázek LAST_ROUND
v příloze C.2, správně má být C.5
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bibliografie je bohatá, bohatě citovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce bude využita v dalším výzkumu kryptoanalytických útoků na implementace na FPGA prostřednictvím postranních
kanálů (hlavně měřením spotřeby).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce bude využita v dalším výzkumu kryptoanalytických útoků na implementace na FPGA prostřednictvím postranních
kanálů (hlavně měřením spotřeby).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je velmi dobře a přehledně psaná. Autor vytvořil sadu variant šifry AES pro FPGA s ohledem na spolehlivost. Tyto
varianty budou dále zkoumány s ohledem na útoky postranními kanály.

Podpis oponenta práce: